
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 58 del 13/05/2025 
 

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI PER L’EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI SOGGETTI GESTORI DI 

GREST E SERVIZI RICREATIVI ESTIVI ANNO 2025 

 

L’anno duemilaventicinque, addì tredici del mese di maggio con inizio alle ore 17:30 nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 58 del 13/05/2025 
 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI PER L’EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI SOGGETTI GESTORI DI 

GREST E SERVIZI RICREATIVI ESTIVI ANNO 2025 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con avviso pubblicato sul relativo sito, il DIPOFAM ha reso noto che anche per il 

2025 è stato previsto un fondo per i Comuni, per iniziative da attuare nel periodo 1° giugno – 31 

dicembre 2025 di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri 

con funzione educativa e ricreativa per i minori, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, ai 

sensi dell’art. 42 del D.L. n. 48/2023 recante “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al 

mondo del lavoro”; 

 

DATO ATTO che il Comune di Calvagese della Riviera attraverso la nuova piattaforma dedicata del 

Dipartimento per le Politiche della Famiglia ha manifestato interesse a beneficiare del finanziamento 

relativo all’anno 2025;  

 

CONSIDERATO che con l’avvio della stagione estiva e in seguito alla chiusura delle istituzioni 

scolastiche si rende più che mai necessario provvedere alla programmazione per tempo di attività ed 

iniziative che vadano a rafforzare l’offerta dei servizi socio-educativi esistenti sul territorio, offrendo 

così ai minori e alle loro famiglie una valida opportunità di crescita e di inclusione, nonché una 

proposta alternativa di formazione nei periodi di vacanza scolastica;  

 

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale, intende collaborare nell’organizzazione dei 

Grest e dei Servizi Ricreativi Estivi per l’anno 2025 di Calvagese della Riviera, rivolti ai bambini e 

alle bambine, ragazzi e ragazze in età compresa tra i 3 e i 14 anni, al fine di sostenere le famiglie nella 

conciliazione dei tempi di vita e di lavoro e di offrire opportunità aggregative e di socializzazione, 

favorendo la crescita individuale e le capacità di relazione di ogni minore; 

 

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale, consapevole della sussistenza di molteplici 

opportunità realizzate da parrocchie, associazioni del territorio e Enti del Terzo settore, che vanno a 

concorrere a rendere il periodo estivo un’occasione di crescita e formazione, intende valorizzarle e 

supportarle attraverso l’erogazione di contributi economici finanziati con fondi propri di bilancio e 

con il fondo previsto dal Dipartimento per le politiche della famiglia, qualora venisse assegnato al 

Comune di Calvagese della Riviera anche per l’anno 2025, per una spesa complessiva di 17.000,00 

euro; 

  

RITENUTO di stabilire ai fini della concessione dei contributi di cui sopra, i seguenti criteri:  

-saranno valutate le istanze di richiesta di contributo per attività pianificate sul territorio di Calvagese 

della Riviera da Grest e Servizi Ricreativi Estivi con funzione educativa e ricreativa, con apertura 

settimanale, organizzati da parrocchie, associazioni e Enti del Terzo settore del territorio; 

-verrà assegnato un contributo del valore di 20 euro per ogni bambina e bambino, ragazzo e ragazza in 

età compresa tra i 3 e i 14 anni residente nel Comune di Calvagese della Riviera, a contenimento della 

retta settimanale proposta alle famiglie; 

 

 



-per permettere agli enti organizzatori di ricevere una parte del contributo prima dell’inizio delle 

attività estive, a seguito di istanza verrà considerata una quota in acconto del valore di 10 euro per 

ogni bambina e bambino, ragazzo e ragazza in età compresa tra i 3 e i 14 anni residente nel Comune di 

Calvagese della Riviera, come da stima dei presunti partecipanti indicata nell’istanza di contributo 

dai richiedenti; 

-a conclusione attività, a seguito d’istanza di richiesta di saldo del contributo, verrà integrata la quota 

a saldo del valore di 10 euro per ogni bambina e bambino, ragazzo e ragazza in età compresa tra i 3 e 

i 14 anni residente nel Comune di Calvagese della Riviera che avrà effettivamente partecipato ai 

Grest e ai Servizi Ricreativi Estivi e che dovrà essere indicato nell’allegato di rendicontazione; 

- a conclusione attività, a seguito d’istanza di richiesta di saldo del contributo, verrà riconosciuto a 

saldo del contributo il costo intero della retta settimanale di frequenza per ogni bambina e bambino, 

ragazza e ragazzo in età compresa tra i 3 e i 14 anni residente nel Comune di Calvagese della Riviera 

con certificazione di disabilità legge 104/1992 e affiancata/o da figura educativa individualizzata che 

avrà partecipato ai Grest e ai Servizi Ricreativi Estivi, laddove sia stata garantita dal gestore la 

gratuità alle famiglie e che dovrà essere indicato nell’allegato di rendicontazione;  

-le spese dovranno essere rendicontate da ciascun gestore entro il 31.08.2025. L’istanza di richiesta di 

saldo del contributo dovrà essere supportata da:  

a) relazione sintetica dell’attività svolta.  

b) compilazione del modulo di dichiarazione All.1 Schema rendiconto economico gestori, sottoscritta 

dal legale rappresentante, in ordine a: settimane di apertura, orari di funzionamento, tariffe praticate 

ed elenco dei nominativi dei partecipanti residenti nel Comune di Calvagese della Riviera e non 

residenti; spese sostenute direttamente imputabili al servizio, corredata da documenti giustificativi 

delle stesse. 

 

RITENUTO inoltre di stabilire che in caso di insufficienza dei fondi per soddisfare tutte le istanze, 

l’Amministrazione valuterà la possibilità di individuare risorse aggiuntive e procedere con eventuale 

integrazione o in caso di economie in ordine alla spesa complessiva stimata, di precedere ad una 

ripartizione delle risorse; 

 

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art.49, c. 1 del T.U.E.L. in ordine alla regolarità 

tecnica, rilasciato dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art.49, c. 1 del T.U.E.L. in ordine alla regolarità 

contabile, rilasciato dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 

1. Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente 

atto. 

2. Di approvare i criteri per l'erogazione di contributi economici in acconto e a saldo a favore di 

soggetti conduttori di Grest e Servizi Ricreativi Estivi anno 2025, nonché il modulo di 

dichiarazione allegato alla presente denominato All.1 Schema rendiconto economico gestori,  

3. Di stabilire che entro il 31 agosto 2025 dovrà essere presentata istanza di richiesta di saldo del 

contributo attraverso la presentazione della relazione sintetica dell’attività svolta e della 

dichiarazione All.1 Schema rendiconto economico gestori, sottoscritta dal legale 

rappresentante, in ordine a: settimane di apertura, orari di funzionamento, tariffe praticate ed 



elenco dei nominativi dei partecipanti residenti nel Comune di Calvagese della Riviera, 

nonché le spese sostenute direttamente imputabili al servizio, corredata da documenti 

giustificativi delle stesse. 

4. Di provvedere, qualora il Comune di Calvagese della Riviera, risulti essere beneficiario del 

finanziamento del Dipartimento per le Politiche della Famiglia relativo all’anno 2025, 

all’iscrizione delle somme in entrata; 

5. Di provvedere con successiva valutazione, in caso di insufficienza dei fondi per soddisfare 

tutte le istanze, all’individuazione di risorse aggiuntive procedendo con eventuale 

integrazione; 

6.  Di provvedere in caso di economie in ordine alla spesa complessiva stimata, alla ripartizione 

delle risorse; 

7. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la predisposizione degli atti 

successivi e conseguenti l’adozione del presente provvedimento; 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267/2000). 
 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A 

FAVORE DI SOGGETTI GESTORI DI GREST E SERVIZI RICREATIVI ESTIVI ANNO 2025 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera,  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Salvatore Tarantino 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

X In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera,  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, ____________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


